
10

14
18
22
25
30
34
36
39
41
43
45
47

49
51
53
55
57

59

62
65

67
69

71

73
75
77
79
81

84
87
89
91

Uvod

1 Čtení obrazů
1.1 Proč se dorozumíváme
1.2 Jak se dorozumíváme
1.3 Vidět neznamená vědět
1.4 Kdo se ptá, ten se dozví
1.5 Okolo hleď
1.6 Ahoj, jsem znak
1.7 Tři poslové
Symbol -> Co znamená symbol na obrázku? 
Odesílatel -> Kdo je autorem zprávy?
Zpráva -> Co všechno zpráva sděluje?
Přenos zprávy -> Jak je zpráva komunikována? 
Šum -> Budou lidé v budoucnu rozumět 
tomuto znaku?
Záměr -> Co si myslíš o obrázku?
Příjemce -> Jak rozumíš nápisu na triku? 
Reakce -> Poznáš, na kterou toaletu jít? 
Čtenáři a texty -> Co je na dopisu zvláštního?
Denotace a konotace -> Odkud pocházejí 
fotky Marie?
Rozum a emoce -> Který obrázek je větší emo?

118
121
123
125

127
129
131

96 1.10 Text nahoru, obrázek doprostřed
101 Zvyklosti -> O čem vypráví obrázek?
103 Střed a okraje -> Proč je hlava největší 

a ve středu?
105 Popředí a pozadí -> Co je v popředí 

a co v pozadí?
107 Minulost, přítomnost, budoucnost -> Jak by 

mohl vypadat outfit v budoucnosti?
109 Slova a obrázky -> Který text je pravdivý?
111 Podoby textu -> Co je na inzerátu divného?
113 Zdůraznění -> Co si zapamatuješ po přečtení 

stránky?
115 Pořadí, umístění -> Která osoba je ti 

sympatičtější?

1.11 Výlet do okolí
Žánr -> Pro koho a na jaké téma jsou tyto knihy?
Styl -> Myslí to dívka upřímně?
Stereotyp -> Proč není tato chlapecká mikina 
stereotypní?
Instituce -» Jaká jsou pravidla chování ve škole?
Ideologie -> Je Země kulatá, nebo placatá?
Diskurz -> Odkud pochází zpráva a co říká 
o svém pisateli?

1.8 Myslíš to doslova?
Přirovnání -> Které tři tvary jsou si nejvíce 
podobné?
Metafora -> Proč je možná tato rovnice? 
Metonymie -> Jakou národnost zastupuje 
tento znak?
Synekdocha -> Poznáš podle vlasů a knírku, 
o koho se jedná?
Ironie -> Co je na kelímku ironického?
Lež -> Lže tato věta?
Lež -> Věříš zprávě, nebo ne?
Intertextualita -> Proč je Alzák smutný?
Zástupce -> Co kresba znamená?

2 Tvoření obrazů
138 2.1 Vizuální jazik
140 2.2 Ahoj, jsem znak
142 2.3 Tvary a kompozice
150 2.4 S barvou, nebo bez
156 2.5 Písma - každý pes jiná ves
160 2.6 Mám fonty, co dál?
166 2.7 Bílé místo
168 2.8 Pro pořádek
172 2.9 Bez obrázku ani ránu
176 2.10 Formát je jako rám
178 2.11 Méně je více
180 2.12 Porušování pravidel

1.9 Kočka není pes
Pravda a lež -> Je na obrázku kočka? 
Část - celek -> Dokážeš to přečíst? 
Subjektivní - objektivní -> Vidíte tuto 
červenou kočku všichni stejně?

182 Znakům neunikneš
184 Nezapomeň!
186 Resumé

>


